(Da recht/du Propheeteyest warlich ist auch/oder redest die warheit. Dann eben also wie dazumal der Hohepriester Caiphas sambe seinen gesellen seyn mit Christo vñnd seiner lehre vmb gieng: Also thut auch ewer Pappst/vnd ihr seine mituerfärer ist auch. Bey diesem deinem beschluß mag diß dein schreiben ist bleiben.)

IOAN. MARIE VERRATI.

EDitum est contra nostras Ecclesias, Anno Domini 1561. Ferraria, scriptum cuiusdam monachi nomine Iohannis Mariæ Verrati Carmelitæ, ad præsentem Pontificem, & de præsentî Synodo, in quo multa impia asserit, sed eò præcipuè, plenoq; cursu tendit, ut affirmet Pontificem & Concilium esse supra sacram Scripturam: posse Concilium, quodcunq; ei uideatur, non tantum sine scriptura, sed & supra scripturam, imò deniq; contra scripturâ discernere. Posse quoq; ea quæ prius uerè ac rectè decreuerit, iterum tollere, & contraria statuere: ut dubitare non possimus, qualè normam aut regulam Papistæ in ista Synodo sequantur. Amplioris autem certitudinis gratia aliquot eius dicta ad uerbū describam.

Humiliter confitemur, Ecclesiæ auctoritatem *SVpra* Euangelion esse. Si quidem Christus tradidit Ecclesiæ suæ potestatem: non definiendi, determinandi, circa res cōtentiosas, uel in fide, siue in actionibus, et quicquid Ecclesia decreuisset, Christus se confirmaturum promisit.

Et mox: Synodus generalis uniuersalem Ecclesiam representās in suis determinationibus & sanctionibus, errare non potest: & quæcunq; decreuerit, Christus se uelle approbare & confirmare promisit.

Item, spiritus sanctus non permittit errare Concilium: Determinatio igitur Ecclesiæ Euangelium appellatur, cui in omnibus est præstanda fides.

Ecclesiæ est authenticare & confirmare scripturas. Omnia quæ in Euangelijs reperiuntur, firmissima esse tenemus. Firmitatem autem non habent, nisi per Ecclesiæ determinationē. Omnia quæ Synodus generalis sanciuit & decreuit, ea habemus tãquam à spiritu sancto, & eloquia Christi.

Si generale Conciliū posset errare, omnes articuli fidei possent esse erronei & falsi.

Generale concilium non potest circa fidem errare: ideo in omnibus ei est præstanda fides.

Ideo Lutherani nullum alium iudicem uolunt præter uerbum Domini, id est sanctum Euangelium, non hominum traditiones:

ac si

ac si nihil unquam potuisset & posset determinari apud Orthodoxos patres, nisi id quod expresse habetur in Euangelio. Idecirco contra eos diriguntur uerba Christi, ac manifesta sacrarum literarum decreta, necnon & generalia concilia Apostolorum & sanctorum Patrum in primitiua Ecclesia celebrata. Audiant igitur ea que dixit Christus Apostolis suis: Multa habeo uobis dicere, sed non potestis portare modò. Cum autem uenerit Spiritus ille paracliticus, docebit uos omnem ueritatē. Et quæ sunt illa, quæ docuit Spiritus sanctus, nisi ea quæ statuerunt & decreuerunt prius patres in Synodis generalibus. Et primò de cessatione & abrogatione legalium, deq; carnali circumcisione abolenda, & tantum spirituali seruanda, & de multis alijs, de quibus NIHIL in euangelio reperitur, imò oppositum habemus, id quod Christus dicit: Non enim ueni soluere legem, sed adimplere. Nihilominus, ut legimus in Act. Apostolorum cap. 15. &c.

Sic igitur illud Apostolorum & discipulorum concilium uniuersalem Ecclesiam representabat, habuitq; potestatem statuendi, aliqua esse necessaria pro illo tempore, & etiam facultatem mutandi ea, multaq; alia statuit, quibus adhærere tenemur, eaq; negantes heretici censentur. Ergo (Nota bene) pari ratione quodlibet generale concilium in spiritu congregatum, uniuersalem ecclesiam representat, & est supremum tribunal, (Nota bene) eandemq; habet potestatem ad quodcunq; decernendum, statuendum, definiendum: quòd idem est Deus, idem Christus, idem Spiritus, eadem fides, eadem ecclesia, &c.

Sicut igitur tempore Apostolorum & sanctorum patrum ecclesia erat sancta & immaculata, quæ errare minimè poterat, extra quam nullus poterat saluari: ita & nunc, præcipuè quò ad essentialia fidei. Et sicut Petrus apostolus constitutus fuit à Christo (ut statim uidebimus) princeps Apostolorum & caput ecclesie militantis, ita & (Nota) quilibet summus Pontifex gerens uicè ipsius, eandem habet auctoritatem. Et quidem tunc temporis ecclesia uniuersalis, seu synodus generalis ipsam representans, habet auctoritatem & potestatem cognoscendi, statuendi, determinandi circa omnia, quæ ad fidem & Christianam religionem sunt pertinent.

pertinētia, etiam sine scripturarum autoritate, quę spiritu sancto regitur: ita & nunc. Rem autem tam claram ab ecclesia definitam expressamq; rursus ecclesia propria autoritate mutauit. **ECCLEPO** testas ecclesię magna est **SUPRA** scripturam.

Alia etiam eiusdem uerba sunt quàm plurima, quę possumus adducere exempla, sed hæc sufficiant. Igitur autoritas (Nota bene) ecclesię seu sanctę synodi præferenda est scripturis. Quomodo ergo dicunt: Nolumus alium iudicem in concilio, præter uerbum Dei, quorsum tendunt hæc uerba?

En habes Christiane lector, ex authentico & ipsi Papæ dedicato libro, qui de isto ipso Tridentino conciliabulo scriptus est, horrendas Papistarum blasphemias, quibus disertè asserunt suum conciliabulum, id est Papam cum suis mancipijs & adulatoribus supra diuinitus inspiratam Scripturam, id est supra uocem filij Dei, & supra celestis patris decreta posse statuere quodcunq; ei uideatur, sine Scriptura, supra Scripturam, & deniq; contra Scripturam. Idq; in eare aut controuersia, ubi expresse oppositum in sacris literis pronunciat: posse etiam ea quę priores Synodi rectè & Christianè decreuerunt, tollere, ac contrarium decernere, idq; tanta firmitate & autoritate, ut qui ei decreto non obediat, sit prorsus impius & blasphemus hæreticus.

EX ORA

EX ORATIONE LVDOVICI CANONICI LA-
 zeranensis ad Concilium Tridentinum, Dilingæ Anno 1563, impressa de
 Papæ, Traditionum, Consuetudinum & ueterum Patrum ac Eccle-
 siæ supra Scripturam autoritate.

PAriter eodemq; modo in restituenda Religione, sacrorum Co-
 dicum germana intelligētia, quæ hoc nostro seculo apud tot
 nationes & regna, apud tot etiã eruditissimos uiros tam impiè de-
 prauata est atq; corrupta, operæ precium ac summè necessariũ esse
 ducimus, ad illorum (id est Patrum, aut Scriptorum) decreta confuge-
 re, illorum sententias perscrutari, qui Christianam religionem tam
 sanctè coluerunt, qui tot seculis, à primordijs scilicet nascentis Ec-
 clesiæ usque ad hæc tempora perpetuò & incorruptè rempub. ser-
 uauerunt. Quibus enim alijs, ijs de rebus quæ ad Religionem atti-
 nent, magis fides est habenda, quàm primis & præcipuis Religio-
 nis cultoribus & conseruatoribus illis? qui non modò sacra, rit-
 us, mores, consuetudines & cerimōias, sed ipsa etiã Sacrarum
 literarũ oracula & monumenta, sed ipsa etiã sancta Christianæ
 eruditionis & sapientiæ uolumina nobis posteris prodiderunt?

Quamobrem ad sacrarum Scripturarum ueram intelligentiam
 ipso iure non aliq; constituēdi sunt iudices aut interpretes, quàm ij
 qui nobis eadem Scripta sacra tradiderunt: quiq; quo pacto, qua
 ue ratione intelligenda erant, clarissimis **EXEMPLIS** perpetuisq;
CONSUVTDINIBVS edocuerunt, interpretati sunt, expresse-
 runt & exposuerunt. Etenim quis nam alius maioris uel sapien-
 tiæ uel autoritatis iudex, illas lites & controuersias, quæ de uetu-
 stissimis Patrum scriptis, deq; sacris Euangeliorum uerbis, inter
 nos suboriatur, melius ac tutius dirimere & comprimere potest,
 quàm maiorum nostrorum uetustissima & uniuersalis consuetu-
 do? quàm communis & concors eorundem Patrum sententiæ
 quàm per totum Christianum orbem omnibus seculis iam inde à
 temporibus Apostolorum ad hæc usq; tempora perpetuò, & quasi
 per manus traditũ institutum, & apud omnes semper recepta &
 continuata obseruatio? Te pacatum reddat traditio (ait magnus
 Basilius) Dominus ira docuit, Apostoli prædicauerunt, patres
 q obserua-

obseruauerant, confirmauerunt Martyres. Sufficit dicere: Sic edoctus sum. (*sane, si uerbo Dei certo ac scripto sic edoctus es.*)

Et D. Athanasius de consimili re sermonem habens ad Epictetum Corinthiorum episcopum, perhibet: hoc solummodo respondere ad talia, & dicere sufficit, quod ista non sunt Catholicae Ecclesiae, neque ista patres nostri senserunt. & ante hos sanctissimus Lugdunensis episcopus Irenaeus, qui fuit secundo Christianae religionis saeculo, Anno scilicet à Christi natali die centesimo quinquagesimo: Si qua, inquit, disceptatio oriatur, oportet ad antiquissimas recurrere Ecclesias, in quibus Apostoli conuersati sunt, & ab eis de praesenti quaestione statuere, quod certum est (*Aliud est de alia recenti memoria dicere, aliud de hac tanta uetustate*). Quid enim si neque Apostoli scripturas reliquissent nobis? nonne oportebat ordinem traditionis sequi, quem tradiderunt illis, quibus committebant Ecclesias?

Ex quibus profecto uerbis satis perspicue constat, Patres, quomodo dissidia optimatum & sacrorum uirorum discordiae e medio tollendae sint, quo iudice Religionis controuersiae & dissensiones sint dirimendae atque sedandae, qua machina euertendae sint domesticorum hostium opes, quibus denique armis felicissime decertandum sit cum commentitiorum dogmatum & damnatae sectae Theologis: nimirum **NON DIVINIS** duntaxat **TESTIMONIIS**, non sacris **DUNTAXAT** scriptis, quippe quae ingeniosi & turbulenti homines facile quocumque placuerit detorquere possunt, quem admodum alias eiusdem modi perfidiores homines singulis aetatibus fecisse manifestum est: sed scriptis quidem sacris, sed diuinis quidem testimonijs, ita tamen **EXPOSITIS** atque explicatis, ut à tot sanctissimorum sapientissimorumque uirorum **INTELLIGENTIA**, ut à tantarum nationum communi sensu, ut à prauiudicatis toties patrum nostrorum **SENTENTIIS**, ut à perpetua maiorum nostrorum **CONSVETUDINE** nulla ex parte abhorreant, aut discrepent. Nisi cuiuslibet licere, unicuique datum esse dixerimus, maiorum instituta conuellere, spectatissimorum & probatissimorum hominum sententiae refragari, summa cum pertinacia suorum dogmatum impietatem tueri, Christianam disciplinam commutare atque dissoluere, uetustissimorum autorum eleuare testimonia, Conciliorum

essiorum auctoritatem repudiare, perpetuum totius Ecclesie consensus pro nihilo ducere, Pontificie potestati atque uniuersae Religioni bellum indicere, fundamenta Ecclesie labefactare & euertere: diuina denique & humana omnia, ad uotum, ad arbitrium, ad libidinem miscere, perturbare, confundere.

Nisi igitur hæc & his similia impia & execranda facinora cuiuspiam licere dixerimus, quis ita bardus, quis adeo stupidus est, ut non intelligat nullam ob rationem, nullaque ex causa fas esse transgredi illos terminos, quos posuerunt nobis Patres nostri: Præsertim cum etiam apud fictæ Religionis homines Ceremonias ueterum retinere, custodire paterna sacra, suorumque maiorum instituta tueri, semper sapientis fuerit. Ut omittam grauissimam & clarissimam illam D. Pauli sententiam, qua Thessalonicenses & reliquos Christianæ pietatis cultores comonuit, ut starent, & tenerent, non scripta, non uolumina, non codices, sed **TRADITIONES** (inquit) quas didicerant siue per sermonem, siue per Epistolam suam. *Quid sunt traditiones per Epistolam factæ, aliud quàm ipsæ Paulinæ Epistolæ? Sciebat enim diuinus ille Doctor, Ecclesiam Dei esse uiuum pectus Christi: scripturam autem quasi mortuum atramentum, & id propter longè potius credendum esse uiuo pectori, quàm mortuo atramento: hoc est, maiorem habendam esse fidem uiuenti Ecclesie, quàm per se uelut mortuis Codicibus. (O nouam sycophantiam, & impiam imposturam ac blasphemiam.)*

Sciebat quoque, Christum non membranulas, non macrocollas, non chartulas, non scriptiones, non literarum monumenta: sed exempla, sed præcepta, sed instituta, sed mandata, sed consulta discipulis suis dedisse & reliquisse: ut uel ob id apud posteros testatum relinqueret, quid ipse magister omnium hac de re non obscure sentiret: nempe quod potius consultis, mandatis, institutis, præceptis atque exemplis, quàm literarum monumentis, quàm scriptionibus, quàm chartulis, quàm macrocollis, quàm membranulis standum erat. (O blasphemum os, Deus te increpet.)

Sciebat item, traditiones & consuetudines religionis corrupti & adulterari haudquaquam posse, quia religiosè, sanctè & accuratè seruantur. Suntque quotidie in usu & in oculis omnium. Tabulas autem & ipsos quamuis diuinæ auctoritatis Codices, non

modo ob multas & uarias causas adulterari & corrumpi, sed etiam eorum uerba atq; sententias, per se licet integras & incorruptas, deprauari tamen aliquando, ac pro hominum ingenijs institutis in utranque partem deflecti & contorqueri posse.

O impurissimum os Romanistæ Curtifani: Ita ne tibi uerbum uiuentis Dei, quod manet in æternum, & cuius iora, aut etiam unicus apex cælo terraq; firmitus est, tuo blasphemio ori. est tantum mortuum atramentum, est mortua charta, mortuus codex, membranula macrocolon, &c. quod se in omnes partes ac sententias flecti torqueriq; sinat, patiaturq;? Quis Monarcha, Princeps, aut etiam minimus Magistratus patiatur, suum publicè affixum decretum uocari tam contumeliosè mortuam literam, mortuum atramentum, chartam & similia; & non potius contrà clamet, esse intimam sui pectoris uoluntatem, & quasi cor ipsum, aut se ipsum met: nec chartam illam, sed se ipsum, suamq; omnem dignitatem ac maiestatem in ea charta contemni?

STAPHYLI.

De STAPHYLO quid dicendum in hoc genere sit, ipse prope modum dubito. Nam licet plurimus sit in suis scriptis, in conculcandis & cõspureandis sacris literis: tamen id aliquanto astutius & artificiosius cæteris agit. Velat enim faciem Christo, & sic demum, tanquam nequeunt uideri, acerbas & impias alas impingit.

Sed tamen nequit satan in eo omnino. sese in Angelum lucis transformare, quin ipse alicubi crassè & conspicuè suam impuram linguam infernali igne flagrantem, contra Deum & eius uerbum exerat. Nam inter alia (neq; enim uacat omnia adscribere) omnes omnium nefandas blasphemias supergressus, dicit, ex sacris literis impudicitiam disci, eoz; eas nequaquam legendas.

Ne autem id fingere uideamur, uerba eius ex libro cui titulus est Nachdruck adscribemus. Sic enim dicit: